87. Notemus hic formulas ad obtinendam à S. penitentiariâ dispensationem in praefatis impedimentis, neonon votis, aut irregularitatibus.

Circa impedimentum matrimonii, intus sic scribatur : *Eminentissime et reverendissime Domine,*

N. N. rem habui cum quoddam muliere, et postea sponsalia contraxi cum ejus sorore. Impedimentum est occultum, et si conjugium non fieret, plura evenirent scandalum. Supplicat ideò Eminent. V. ut digneris ei

Secundò : si adit ignorantia facti, nempe si vir sciat legem Ecclesiæ prohibentem petitionem debiti, sed nesciat illam ad quam accedit esse consanguineam sua uxoris, tunc commune est, non incurrire impedimentum, ut docet Sanch., l. 9, d. 52, n. 47 (contra Ovant.) Bon., q. 4, pag. 2, n. 6; Pal., d. 5, p. 4, § 6, art. 5, Bon., l. 10, c. 10, § 6, n. 9; Boss., t. 2, c. 5, n. 154; Wigandt., tr. 16, n. 100, et Salm., c. 15, n. 50, et ali passim. Ratio, quia, cùm privatio juris petendi sit poena incestus; ubi deest incestus culpa, cessat etiam poena. Et hoc diendum, etiamque ignorantia incurit crassa, ut docent etiam communiter Sanch., num. 36 et 47; Nav., c. 27, n. 42; Pont., l. 10, c. 6, num. 10, et Boss., l. c., n. 160, cum Pal., Bon., Con., Hurt., etc. (contra Tolletum, et quedam alium auctorem). Et ratio patet ex texto citato, *Si quis, 1, de eo, etc., ubi imponitur hoc impedimentum tantum scienter peccanti. Excipiunt tamen Sanch. n. 29, et Boss., n. 162, cum Suar., Bon., Reg., Diana, etc. (contra Hurl., Vasq., Sylv., etc.), nisi ignorantia sit adeo crassa, ut videatur ingens temeritas ignorare; talis enim ignorantia crassissima equiparatur dolo, ex l. 3, § Gener. ff. de solo, etc.*

Si adit ignorantia poenæ, nempe si quis habeat scientiam legis et facti, sed nesciat poenam non petendi, dubitatur an hæc ignorantia excusat? Prima sententia negat, et hanc tenent Sanch., l. 9, d. 52, n. 50, Salm., c. 15, n. 50, et Croix, l. 6, p. 3, n. 376, cum Pont. et Avers. Ratio, quia poena hæc magis habet rationem impedimenti, sine inhabilitate, quam poena. Secunda vero sententia satis probabilis affirmat, et hanc tenent Bon., q. 4, p. 2, n. 6, re-p. 2, Wig., tr. 16, n. 100, v. Nota; Pal., tr. 1, d. 1, p. 17, num. 8, Boss., t. 2, c. 5, n. 179; Tamb., Dec. 1. 7, c. 4, § 2, n. 3; Elbel, de Man., p. 426, n. 253; Spor., cod. tit., l. 34, cum Portell. ac Diana, p. 3, tr. 5, resp. 12, cum Con. et Durand., et probabilem putant Sanch., l. c., num. 21 et 50, et Laym., apud Croix, l. c. Ratio horum auctorum quia censemunt hanc non esse meram inhabilitatem, sed veram poenam in vindictam incestus; idque probant ex eo quod si hanc non esset poena, aliquid illa contraheretur, etiamque incestus eveniret sine peccato, vel etiam habere turpem opula per vim et metum: sed hoc ipsi adversarii negant. Nec obstat dicere nullam poenam incurri sine sententiâ saltem declaratoriâ; sed nemo dicit ad hoc impedimentum incurriendum requiri sententiam, ergo non est poena. Sed responderetur quòd sententia tunc requiritur, quando crimen facilè potest probari, non vero quando est difficillime probathonis; ita ut si requiretur sententia, poena redderetur ferè inutilis, ut docent Suar. et Vilal., apud Boss., n. 26, et ita accidet in nostro casu, ubi ut plurimum incestus occulus est nec potest probari. Et cùm probabilissimum sit, ab ignorantibus non incurri poenas à lege ecclesiastica impositas, quando sunt extraordinarie, scilicet quæ per se ne in confuso quidem prævideri possunt, ut docent Nav., c. 27, n. 274, et c. 25, n. 47, cum Cajet., Sylv., et Aug., S. Antonin., 3 p., tit. 21, c. 55, circa mem; item Host., Con., Sayr., Durand., Philarch., Man., etc., apud Boss., loc. cit., num. 173, hinc sat pariter probabile est non incurri ab ignorantibus hanc poenam, quæ certè videtur extraordinaria, cùm per se prævideri nequeat. Ligor., lib. 6, n. 1073, 1074.

dispensationem concedaro. Favebit responsus mittere Neapolim (aut Aversam per viam Neapolis) ad N. N. (hic exprimatur nomen et cognomen), confessarium approbatum, etc.

Si autem matrimonium est jam initum, scribatur sic : *N. N. ignarus (aut conscientius) impedimenti, matrimonium contraxit cum aliquâ feminâ, cuius matrem (aut sororem) prius carnaliter cognoverat. Idè, cùm impedimentum sit occultum, et non possit separatio sine scandalo fieri, supplicat Em. V. pro absolutione et dispensatione, etc.*

Circa vota castitatis : *N. N. votum emisit castitatis; sed nunc est in gravi et imminenti periculo incontinentiae; idè supplicat Em. V. ut dispensare dignetur in dicto voto, ut possit orator matrimonium inire, etc. Eodem modo ferè scribendum pro dispensatione in voto religionis. Et notandum quid ad dispensandum in voto castitatis non sufficit quodvis commune periculum incontinentiae, sed requiritur grave et imminentia, prout invenimus.*

Circa irregularitates : *N. N. sacerdos contracit irregularitatem causâ homicidii (aut violationis censure, etc.); et cùm agit periculum infamiae, si abstineat à celebrando, idè supplicat, etc.*

Foris in epistola ponitur : *Eminentissimo et reverendissimo domino confidissimo.*

Dominō cardinali penitentiario majori.

Roman.

88. Confessarius, autis cui dispensationis executio commissa erit, in dispensando post sacramentalem absolutionem impertimat, sequenti formulâ ut poterit : *Et insuper auctoritate apostolica mihi concessâ dispenso tecum super impedimento primi (seu secundi, seu primi et secundi) gradus perveniente ex copula illicita, à te habita cum sorore mulieris cum qua contraxisti (aut contrahere intendis), ut matrimonium cum illâ rursus contrahere possis, renovato consensu, et prolem, si quam suscipes (vel suscepisti), legitimam declaro. In nomine Patris, etc.* Si dispensatio autem est in voto castitatis, dicet : *Insuper tibi votum castitatis quod emisisti, ut vacas matrimonium contrahere, et illo ut, in opera qua tibi prescripsi dispensando comuto. In nomine, etc.* Et si quis, non obstante voto castitatis matrimonium contraxisset, dicet : *Item, non obstante castitatis voto quod emisisti, ut in matrimonio remanear, et debitu conjugale exigere possis, auctoritate apostolica tecum dispenso. In nomine, etc.*

89. In quibus autem casibus sancta penitentiaria absolvere possit, aut dispensare à casibus papalibus, censuris, irregularitatibus, votis, juramentis, restitutioibus, incertis, etc., et in quibus casibus dispensare possit in impedimentis matrimonii, vide tract. de Dispensationibus, etc.

CAPITULUM VII.

QUOMODO SE GERERE DEBEAT CONFESSARIUS CUM PERSONIS DIVERSI GENERIS.

§ 1. Quomodo cum pueris, adolescentibus et puellis.

90. Cum pueris adhuc debet omnem charita-

tem, et modos suaviores quantum fieri potest. Primo eos interrogare debet an sciunt res fidei; et si ne-
sciunt, oportet eos patienter instruere pro tunc, si tempus adest, vel eos mittere ad alium ut instruantur saltem circa necessaria ad salutem. Cùm autem agat de confessione, in principio curare debet ut pueri ex seipsis confiteantur peccata quorum memores sunt; et postea fieri illis potuerunt sequentes interrogatio-
nes : 1^a An tacuerint aliquod peccatum ob vere-
cundiam. 2^a An blasphemaverint in sanctos, aut dies
sanctos, vel an juraverint cum mendacio. 3^a An omi-
serint in festis audire missam, aut in audienda illâ,
sermones habuerint, et an in festis laboraverint.
4^a An parentibus fuerint inobedientes, aut irreveren-
tiam irrogaverint eos subsannando, manus in eos
extollendo, vel convicia aut imprecations coram ipsis
proferendo. Et hie advertendum quod dictum est
num. 34, de modo imponendi pueris petitionem venia
à parentibus. 5^a An aliquod turpe peccatum patrav-
erint; sed in hac materia confessarius sit valde cautus
in interrogando : incipiat interrogare de longe, et
verbis generalibus : et prius an dixerint mala verba,
an jocati fuerint cum aliis pueris, aut puellis; et si
jocos illos clam exercerent. Deinde interroget an
commiserint res turpes? Multoties, etiam si pueri negent,
prodest uti eum eiis interrogacionibus suggestivis, verbi
gratia : *Et nunc die mihi, quoties haec fecisti? Quinque, decies?* Interroget cum quo dormiant, et si in lecto
manibus jocati fuerint? Puellas interroget, si aliquem
juvenem amore querint prosecutae, et an si adhuc sint
prava cogitationes, verba, aut tactus? Et à responsis
procedat ad ulteriores interrogations; sed caveat ab
exquirendo à puellis vel à pueris an adfuerit semipis
effusio; cum his enim melius est deesse in integritate
materiali confessionis, quam esse causam ut apprehen-
dant que nondum noverint, vel ponantur in curiosi-
tate addiscendi. Interroget etiam à pueris an attulerint
nuntia vel dona virorum mulieribus? Et puellis,
an acceperint dona à personis suspectis, nempe con-
jugatis, ecclesiasticis, aut religiosis. 6^a Interroget an
commiserint furtum, vel an damnum attulerint pre-
dictis alienis, bestiis, aut alio modo. 7^a An aliqui de-
traxerint. 8^a Circa præcepta Ecclesiae interroget an
impleverint confessionem et communionem paschalem,
et an carnes aut lacticinia comedenter diebus ve-
titis.

91. Quod autem pertinet ad absolutionem his
pueris imperficiendam, magna requiratur attentio. Si
conset quid ipsi sufficientem usum rationis jam ha-
beant, prout si distinctè confitentur, vel adequate in-
terrogationibus respondent, et appareat quid ipsi jam
comprehendant se peccato offendisse Deum, et me-
ruisse infernum; tunc, si satis videantur dispositi,
absolvantur. At si in peccatis lethalibus sunt recidivi,
ipsi tractandi sunt sicut adulti; unde si non præbeant
extraordinaria signa doloris, absolutionis differri de-
bet. Si autem dubium sit an puer perfectum usum
rationis habeat, prout si in actu confessionis non
maneret compositus, sed oculis in gyrum ageret, ma-

nibus jocaretur, impertinentia interponeret, tunc, si est in periculo mortis, aut in obligatione implendi preceptum paschale, absolvendus est sub conditione; et tantò magis si confessus fuerit aliquod dubium mortale (1); benè enim potest administrari Sacramentum sub conditione, quando justa adest causa, ut esset hec liberandi hunc puerum à statu damnationis, si unquam in illum est lapsus. Idque agendum, etiam si puer sit recidivus; dum idēq; differri debet absolutio iis qui perfectam discretionem habent, quia spes est quod ex tali dilatatione ipsi redent dispositi; sed spes hec difficulter haberi potest à pueris qui perfecto usu rationis carent. Et probabiliter plures doctores dicunt quod pueri isti dubiè dispositi absolvit possunt (saltē positi duos vel tres menses) sub conditione, licet sola venialia afflent, ne careant diu gratiā sacramentali, et fortè etiam saeculante, si fortè aliquam gravem culpam haberent ipsi occultam. Oportet autem curare ut hi pueri eliciant actum doloris necessarium ad suscipiendam absolutionem, modo respectu ipsorum, magis proprio, exempli gratiā: *Amasne Deum qui est Dominus tuus, tam magnus, et tam bonus, qui te creavit, pro te est mortuus, etc? Hunc Deum, tu offendisti. Ipse tibi veniam dare vult, et tu, spera quod proper zanguinem Jesu Christi Filii sui tibi ignoscat. Sed oportet te paenitere. Quid dicas? ponit te tunc eum offensisse, etc? Ists injuriis quas Deo irrogasti, scis quod infernum meruisti? displicet tibi quod ipsas commisisti? Deus meus, nunquam amplius volo te offendere, etc.* Penitentia autem his pueris injungenda levis sit, quantum fieri potest; et curandum quod illa ab ipsis quantociùs impleatur, alioquin aut eam obliviscetur, aut amittent. Curet etiam confessarius magnopere pueris insinuare devotionem erga Deiparam, utque recitent quotidie rosarium, et ter Ave, manē et serō, semper hanc precem adjungendo: *Mater mea, libera*

(1) Probabiliter posse absolvī puerū, vel semifatuū sub conditione, quando dubitatur de ipsorum dispositione, et quidem, si urgeat periculum mortis, vel preceptum paschale, communissimè dicunt doctores cum Less., Auct., v. Confessio, c. 6; Lug., d. 17, num. 22, et aliis, tales esse absolvendos sub conditione, si dubiè sint dispositi, maximè si confessi sunt aliquod dubium mortale, quo casu sit Lug, non videri de hoc dubitandum. Idque puto omnino dicendum (contra Lessuum) etiam extra tempus mortis, vel precepti, ut verius dicunt Spor., n. 622, Mazz., t. 3, p. 568, et Laym., c. 5, n. 7, qui alii absolvī posse sub conditione, saltem animo retentā; in eo enim casu non solū adest justa causa utilitatis, ne penitentis privetur gratiā sacramentali, sed etiam necessitatē, ne ille fortè maneat in mortali; id tantum autem alii usu rationis prædicti non debent absolvī, cū de ipsorum dispositione dubitatur, quia adest via et spes fore ut dilatā absolutione, brevi illi certò dispositi redant et absolventur; sed quoad hos semifatuos et pueros, nondum perfectè rationis compotes, deest hac via et spes fore ut brevi afferant hanc certam dispositionem. Imō non improbari debent dicunt Spor., Mazz., et Gob., Dian. et Schild., ap. Croix, n. 1797, posse absolvī sub conditione hujusmodi pueros, etiam si afferant peccata tantum levia, ne diu præveniant gratiā sacramentali, et ne maneant in mortali, si fortè habeant, ut loquitur Lugo, i. e. Ligor., lib. 6, n. 432.

me à peccato mortali.

92. Circa vero statum ab aliquo adolescenti eligendum, non audeat confessarius illum ei determinare, sed tantum ex indiciis curet suadere statum illum ad quem prudenter judicare potest ipsum à Deo vocari; præsertim, loquendo de iis qui religionem aggredi volunt, ante omnia curet confessarius benè ponderare in quaem religionem ingredi cupiant; nam si unquam institutum illud relaxatum est, melius erit alicui (ordinariè loquendo) quod in seculo remaneat; nam illi se aggregando; ipse se geret sicut se gerunt alii, et parum illud boni quod prius exsequebatur, de facili in tali religione negligeret, ut miserè pluribus accidit. Et præcipue magnum scrupulū sibi faciat confessarius si, ad insinuationem propinquorum, suadeat juveni illi ut intret in aliquam hujusmodi inobservantium communitatē. Si tamen religio observantia floret, confessarius vocationem sui penitentis benè probet, inquirendo si ad illam habeat penitentis impedimentum aliquod inhabilitatis, infirmæ valetudinis, inopice parentum? et maximè expendat finem, an si rectus, nempe magis se conjungendi Deo, aut lapsus emendandi anteaeva vita, aut seculi pericula vitandi? Quod si principalis finis esset mundanus, vitam agendi commodiorem, apt se liberandi à propinquis dure conditionis, aut placandī parentibus, qui ad hoc eum impellunt, caveat ne permitat religionem ingredi; nam eo casu illa non est vera vocatio, sine qua hujusmodi ingressus malum habebit eventum. Si autem finis est bonus, et abesi impedimentum, nec debet nec potest confessarius, neque alius, ut docet D. Thomas, quodl. 3, a. 14, sine culpâ gravi illi impediare, aut dissuadere vocationem; quamvis prudenter aget aliquando, si evocationem illi differat, ad melius experientiam an resolutio sit firma et perseverans; præsertim si noverit adolescentem esse voluntarem, aut si deliberatio illa facta fuerit tempore missionis, vel exercitorum spiritualium; dum in hujusmodi occasionibus quedam concipiuntur proposita, quae postmodum, primo servore transacto, deficiunt.

93. Si aliquis adolescentis vellet suscipere statum presbyterii secularis, non sit facilis confessarius ad anquendū, sine longā et probata experientia recti finis et scientiae, vel sufficientis capacitatib; Sacerdotes quidem seculares habent eamdem, immo maiorem obligationem quam religiosi; et contra remanent in cisdem seculi periculis: unde ut quis bonus evadat sacerdos in seculo (in quo rarò, ne dicam rarissime boni inventiū), oportet quod prius egerit vitam valde exemplare, remotam à ludis, ab otio, à pravis sociis, et deditam orationi et Sacramentorum frequentia (sed quis est hic? et laudabimus eum); alioquin se ponet in statum quasi certe damnationis, præserit si hoc faciat, ut obtemperet parentum fini, qui est res domesticas augere. Jam autem dictum est supra, num. 53, quam gravissimum si peccatum, quod patravit parentes illi qui filios cogunt ut statum ecclesiasticum aut religiosum inviti suscipiant. Quoad puellas vero que virginitatem suam Jesu Christo con-

secretae cupiunt, non permittat eis castitatem perpetuam vovere, nisi cognoscat eas benè fundatas in virtutibus, et edocetas in vita spirituali regulis, et precipue in oratione exercitatas. Sub initio eis tantum permittire potest, ut castitatem vovant per aliquod definitum tempus, nimisnam à solemnitate aliquius festi ad aliam alterius.]

94. Denim, quoad adolescentes illos qui volunt aut debent ducere uxorem (dico *dubius*, loquendo de iis qui essent incontinentes, et nolent adhibere alia media opportuna ad se continentos), advertendum quid sicut peccarent parentes qui sine justa causa eis honestum matrimonium impedirent, ita contra peccarent filii (et idem confessarius tenetur illis hoc prohibere), qui vellent cum dedecore familiæ matrimonium inire; aut quamvis conjugium non esset indecorum, vellent tamen illud contrahere, invitis parentibus, et cum eorum scandalo, quin ipsi filii justam causam habeant, ubi quam excusentur; observa quomodo in libro id elucidatum est (1).

(1) Nempe, lib. 6 Theoi. moral., n. 849, ubi illud punctum sic luculentiter evolvit egregius auctor: Queritur 1^a an et quando, et qualiter peccant filii familiæ nuptias contrahentes sine consensu parentum? Quatuor adiunt sententiae. Prima, et quidem communior, docet universæ eos peccare lethaliiter, si matrimonium incaut parentibus sive inconsulto, sive invito; ita Pontius 1, 2, c. 4, num. 26; Mol., I. 1, tr. 2, d. 166; Sylvius, Suppl. q. 47, a. 6, concl. 4; Nav., c. 14, n. 15; Petrus, c. 4, p. 415; Abelly, p. 205; Ronc., p. 269, q. 5; Conc., p. 281, n. 4, et præ hac sententiâ fusam editi dissertatione illustris D. Franc. Muscettola, episcopus Rossanensis, cui docias addidit annotationes eruditissimum canonicos Neapol. Ale-sius Mazzochius, ubi citantur pro cædum sententia Alb., Magn., Estius, Merb., Megal., Fag., Nald., Turr., Bell., Amic., Mast., Martin., Leand., Marc., Vidai., Platell., Isamb., Genet., Nat. Alex., Juuenin., Cabass., et ali, sed notandum quid ex his iures, prout Bell., Albert., M. Estius, Turr., Juuenin., et Cabass., dicunt quidem haec matrimonio esse illicita (quod revera omnes doctores concedunt), sed non explicit an sub culpa gravi, vel levi. Probatur haec sententia, 1^a ex c. Altera causa 30, 5, ubi legitur decretum illud Evaristo papæ tributum, quo dictum fuit presumti *non conjugia, sed adulteria*, illa que sunt sine consensu parentum et sine previs precibus, sine beneficio sacerdotis, et custodia paronympharum, etc. Et ex c. Honoratur, 32, ubi dicitur non esse virginalis pudoris maritum eligere, sed judicium parentum expectare. Item probatur ex Trident., cap. 4, sess. 24, ubi, cum sermo habeatur de matrimonii clandestinis, et simul sermo de matrimonii contractis à filiis familiæ sine consensu parentum, dicitur: *Sancta Dei Ecclesia ex justissimis crassis illa semper detestata est, atque prohibuit.* Probatur 2^a ex jure civili, quo irrita declarantur nuptiae sine consensu parentum contracte, ut videtur expressum in lib. 2, ff. de Ritu nupt., I. Si ut proponis, cap. de Nupt., et alijs, ac signanter in inst. de Nupt. ubi: *Si filii sint, consensum habeant parentum; nam hoc fieri debere et civilis et naturalis ratio suadet.* Et infra: *Si adversus ea aliqui coverint, nec vir, nec uxor, nec nuplia, nec matrimonium, nec dos intelliguntur.* Et licet haec leges à jure canonico sint correctæ, ut hæc hæc in c. Tua, de Spous., et c. Cùm ensa, de Raptor., ac in Trid., d. cap. 4, tamen ex illis deducitur ex ipso lumine naturali comprehendit deformitatem talium nuptiarum. Probatur 3^a ratione, tunc quia ex hujusmodi nuptiis gravia incommoda et scandala oriuntur, tum quia hoc requirit obedientia parentibus debita, tum

§ 2. *Quomodo se gerere debeat cum scrupulis.*

95. Doctores plures assignant regulas pro scrupulis

quia uidem graviter offenduntur, si filii, ipsis insciis vel invitis, matrimonium contrahant.

Secunda sententia dicit teneri quidem filios sub mortali parentum consilium peccare, non vero illud sequi: ita Sanch., l. 4, d. 25, n. 10; Laym., c. 2, n. 14; Barb., in Trident., sess. 24, c. 1, n. 2; Viva, de Matr., q. 4, art. 2, n. 5; Bon., cod. tit., q. 4, p. 17, n. 25; item Vasq., Filii, Vill., etc., apud Buss., de Matr., c. 11, n. 84. Probatur prima pars, quia censetur gravis contemptus in re tam gravi non consulere parentes, quibus incumbit prospicerre bono filiorum; poterit enim pater, qui majori prudenter ac experientia pollet, aliqua aperire filio, per qua hic mutet voluntatem. Secunda autem pars (quam præter auctores mox citatos tenent etiam Tolet., Burgh., etc., apud Croix, l. 6, p. 3, n. 570, atque Viguer., Led. et Riminald., apud Sanch., l. c., et videntur ibid. expressè etiam tenere Host., Suar., Lupus et Covar.; saltem dicunt ibi non esse mortale Victor et Henr.); probatur, inquam, hæc secunda pars, et D. Th. 2-2, q. 104, art. 5, ubi ait: *Non tenetur nec servi dominis, nec filii parentibus obedire de matrimonio contrahendo, vel virginitate servanda.* Et licet S. doctor ibi non loquatur de filio contrahente sicut consensu patris, sed de patre cogente filium ad matrimonium, ratio tamen, quam ibi præmit, est generalis, et pro utroque casu concludit, dum dicit: *Tenetur autem homo homini obediens in his que exterius per corpus sunt agenda; in quibus tamen, secundum ea quae ad naturam corporis pertinent, homo homini obediens non tenetur, sed solum Deo, quia omnes homines natura sunt pares, puta in his quæ pertinent ad corporis sustentationem, et prolis generationem. Unde non tenetur nec servi..., ut sequitur.* Fundamentum intrinsecum hujus sententiae est, quia, etiam per matrimonium homo perpetua servituti obligetur, ratio exposcit, ut sit omnino liber in eo contrahendo. Et quanvis sit de jure nature, ut filii obsequium parentibus present, tamen de jure etiam naturali et potiori est, ut in nuptiis omnimoda servetur libertas. Nec obstant textus supra allati, consensum parentum exquirentes; ipsi enim tantum probant illum requiri de decentia et honestate, non vero de præcepto, ut aiunt Salm., c. 6, n. 24; Boss., c. 11, n. 87, et Sanch., l. c., cum Host., Suar., etc., ex Glossâ in cap. Fin., caus. 50, q. 2, v. Parentum, ubi: *Hoc tantum ad honestatum referas.* Textum autem Tridentini non est certum referri ad matrimonia contracta sine consensu parentum, quia verba illa: *Dei Ecclesia illa semper detestata est*, potius referri possunt ad matrimonia clandestina, ut colligi videatur ex verbis subsequentibus, ubi dicitur quidem, cum matrimonio illa prohibita homines improbi etiam contraherent, id est declarantur irriti; ergo Tridentinum declarat hic Ecclesiam tantum detestata fuisse matrimonia quæ prohibuit, et nunc concilium reddit invalida. Ob eamdem rationem, ut supra, tantum minus obstant leges civiles; quæ autem (ut sententia Cujacius et Gotofredus, ad l. Filius, ff. de Ritu nupt., et Holz., n. 168, ac Gonzal., in c. Tua, n. 8) non invalidabant tales nuptias, sed tantum eas reddebat civiliter irritas; nempe quod solo effectus contractus civili, prout declaravit Ludovicus XIII, in regno Galliarum, apud Tournay, t. 11. p. 104.

Tertia sententia dicit quidem si filiis familiæ matrimonio contrahenti sive inconsultis parentibus, sive invenienti, illicite quidem contrahunt; at per se loquendo non peccant mortaliter, sed tantum venialiter; ita Palau, p. 12, n. 11; Bossius, cap. 11, n. 87; Elbel, p. 368, n. 9; Tamh., Dec. lib. 5, cap. 2, § 3, n. 6; Renz., p. 204, quest. 2; Holz., n. 172, cum Pichler., Sporer, n. 206, cum Henr., Led., et Gob., ac Salm., cap. 6, n. 22, cum Covar., Victor, Aversa, Die., et Henr. Ratio, quia, licet filii teneantur hoc obsequium

osis; sed certum est pro his, post orationem, remedium maximum (ne dicam unicum, ut recte ait

prestare parentibus, nempe eos consulendi in re tam gravi, hec tamen obligatio non potest esse gravis, quando filii eorum consilio stare non obstringuntur; salis autem vel per se, vel per alios viros prudentes aliunde valent cognoscere, que circa id occurtere possunt; è converso parentes nequeunt esse rationabiliter graviter inviti quod eorum consilium non exquiratur in re quaé absolute pendet ab electione liberorum. Si autem filii non tenentur (saltem sub gravi) parentum consilium sequi, ut concedunt doctores secundae sententiae, non adest ratio cur sub gravi teneantur eos consulere; tanto magis quia parentes magis se existimanti offensos, si filii nuptias incaet ipsis invitatis post consilium datum, quia ipsas inconsultis. Idque tanto magis valet, si filius judicet parentes non graviter laturos matrimonium illud contrahi ipsis insciis. Imò minime peccabit filius, si reputat parentes in eo libenter consensuros, vel ipsis injüstè impedituros, si consulantur, ut dicit Barbosa, loc. cit., cum Con., Sanch., et Vasq., ac Boss., c. 11, n. 81, cum Bellarm., Nav., Sayr., Gutt., etc. Idque satis probatur ex eodem Trident., d. cap. 4, sess. 22, ubi conceditur matrimonio contrahit, omissis denuntiationibus, si fuerit probabitis suspicio matrimonium malitiosè impediri posse. Communiter tamen prefati auctores tam secunda quam tercia sententia, ut Sanch., n. 41, Pal., n. 9, Holzn., loc. c., Croix, n. 570, et Salmant., n. 49, et alii passim, dicunt non excusari à culpā mortali filios matrimonium contrahentes, si parentes justè contradicunt, vel si censeant rationabiliter inviti, puta si tales nuptiae redundarent in dedecus famelic, vel si ex eis sint oritura gravia scandala aut dissensiones.

Quarta demum sententia, quam tenent Laym., c. 1, n. 14, et Delbene, ac Aversa, apud Croix, l. 6, p. 5, n. 570, distinguit, et dicit quod si parentes ab omni matrimonio filium avertire conantur cum periculo incontinentiae, filius non tenetur obediere; si verò impedit velint aliquod certum matrimonium, tunc videendum: si parentes injüstè impedit, tunc filius nec tenetur obediere: secūdū si parentes justè impedit, nempe si ex tali matrimonio oriatur dedecus aut scandalum familie; tunc enim filius graviter peccat, si non obedit, et matrimonium contrahit.

Casu autem quo filius non posset sine peccato tale matrimonium inire, dicunt doctores quod ad illud non obligatur, etiamsi cum iuramento sponsalia contrahisset; quia, cum haec promissio esset de re illicita, iuramentum non potest esse vinculum iniuritatis; ita Rebellius, p. 2, lib. 2, q. 14, sect. 1, n. 9; Pignatelli, tom. 4, cons. 41, n. 1; Salm., tr. 9, c. 2, n. 85; Boss., c. 11, cum Monach.; item card. de Laurea, Gab. a S. Vincent, et Opatov., apud Mazzoch., p. 90, ex cap. *Quanto*, de *Jurejor*, ubi: *Juramentum fuisse illicitum, et nullatenus observandum*, etc. Et clariss ex responsu Alexandri II, apud eundem Mazzoch., p. 99, n. 186, ubi: *Peccator iste notatur, perjurio, quia quod observare legaliter non potuit sine iustitia parentum, temerè jurare presumpsiit*. Et ait D. Th., 2-2, q. 98., art. 4, ad 1, id esse verum perjurio, nempe jurare illicitum: *Quocumque enim modo quis iurauit illicitum, ex hoc ipso factus est incurrit, quia obligatus est ad hoc quod contrarium faciat*. Hocque verum esse dicunt Tolet., l. 4, c. 22, n. 2; Sanch., l. 4, d. 52, n. 1, cum Abb., Cov. et Mol.; item Suar. et Grass., apud Mazzoch., p. 99, n. 187, ex D. Bonav., et D. Th., 2-2, q. 89, art. 7, etiamsi res iuramento promissa esset venialiter nula; et merito, quia iniurias levias etiam est vera iniurias, cuius iuramentum non potest esse vinculum.

Iudeo dicendum putant communiter auctores, scilicet, non teneri sponsum ad implenda hujusmodi sponsalia cum gravi parentum iniuria, etiamsi virginem

P. Segneri) ad eos curandos est obedientia suo directori. Hinc ante omnia incumbat confessarius ut suadeat penitenti hujusmodi duas principales regulas: primam, quod ipse tutà coram Deo incedit vià patris spirituali obediendo, ubi evidenter peccatum non appetat; tunc enim non homini obedit, sed ipsi Deo, qui dixit: *Qui vos audit me audit*. Sic docent omnes doctores, et spirituales magistri cum S. Bernardo, S. Antonio, S. Francisco Salesio, S. Philippo Neri, defloraverit, sed sufficere quod eam doteat; ita Valent., l. 5, d. 3; Marchant., l. 2, r. 7, fit. 1, q. 2, § 5 dub. 2, r. 2; Sanch., l. d. 14, n. 5, qui id verissimum censem, cum Navar., Lop., Cordub., Gutt., etc. Item Reg., Trull., Tamb., Serius, Graff. et Gob., apud Mazzoch., ex p. 150 (contra Boss., cap. 21, n. 90). Ratio, quia virtus justitiae nequit obligare ad actum qui sine peccato impleri non potest. Ex qua probabilitate videtur inferri, quod si talis sponsus non possit defloratam datur, nec etiam tenetur eam ducere, quia non potest damnum illius reparare cum gravi iniuria parentum. Praterquam quod, posito quod ipse non tenetur vi promissionis, nec etiam videatur teneri ratione deflorationis ad reparandum damnum illatum, cum nemo tenetur reparare damnum cum excedenti suo detrimen-

to. Et quoties filius peccaret in contrahendo matrimonio indigne, ex quo dedecus famelic, vel scandala, et infelices exitus prudenter timeri possent, tunc dicunt Layman., c. 1, n. 14; Bonac., q. 4, p. 17, n. 26; Dicast., d. 4, dub. 48; Delbene, de Immun., p. 1, c. 8, dub. 19, sect. 9, n. 45; ac Boss., cap. 11, n. 89, cum Pontio et Rebell., quod parentes implorare possint auctoritatem praelati ad tales nuptias impediendas, et praelatus tenetur impeditre; ideo (ut Bossius ibid.) mortaliter peccare praelatus, si filio laveret, vel dispensaret in denuntiationibus ad matrimonium premitendis.

Conveniunt autem doctores filios excusari saltem à mortal, si absque consensu parentum nuptias contrahunt ex justis causis, et præcipue¹ 1° si pater injüstè prohibeat filium à conjugio; ita Bellarm., d. c. 19; Laym., c. 1, n. 14; Mol., t. 5, d. 54, n. 2; Elbel., de IV pæc., n. 558, cum Sporer et communi. 2° Si causa majoris dotis indignam mulierem ei dare velit, Bellarm. 3° Si pater velit tradere filio uxorem agram, aut duræ conditionis, Guttier, c. 79, n. 19. 4° Quando filius à parentibus injüstè opprimetur, Guttier ibid. 5° Si pater procu distet, et filius non posset commodè eum certiorum facere, credatque patrem libenter conservum, Gonet, c. 8, q. 1. 6° Si pater ideo prohibeat justum matrimonium, quia vuln filium ducere aliquam contra ejus voluntatem. 7° Si pater impedit filium ab aliquo matrimonio sine justa causa; tunc enim filius non tenetur obediere, ei pater graviter peccat impediendo, ut communiter dicunt Viva, de Mart., q. 4, art. 2, n. 2; Boss., cap. 1, n. 69, cum Guttier, Rebell., etc., ac Sanch., l. 4, d. 22, n. 6, cum P. Soto, Cordub., Lop. et Vegá. An autem pater injüstè impediens nuptias filii incurrit excommunicationem, affirmat Lopez, apud Sanch., l. c., n. 9, ex Tridentino, sess. 24, c. 9, ubi dicitur: *Sub anathematis pond. quam ipso facto incurrit, ne quovis modo directè vel indirectè subdijos suos, vel quoscumque alios cogant, quominus liberè matrimonio contrahant*. Sed verius negant Sanchez, ibid., cum Mol., Henr., Guttier, Man., et communi; nam, ut patet ex contextu, consilium tantum ibi loquitor de dominis et magistris, qui cogant alios ad nuptias. Praterquam quod probabilitas dicit Barbosa, in Trident. loc. cit., n. 9, cum Nav., Mol., Pontius, Bon., Con., Men., Henr., etc., prefatam excommunicationem infligi à consilio, non contra impedientes à matrimonii, sed tantum contra cogentes ad illa.

(Trente-quatre.)

S. Theresia, S. Joanne à Cruce, S. Ignatio de Loyola, B. Dionysio Carthusiano. B. Umberto, ven. P. M. Avilà, magno Gersone, etc. Alteram regulam, quod nullo alio scrupulo debeat angui quam si non obediat, propter magnum periculum cui se exponit amittendi, non tantum pacem, devotionem, et in virtutibus progressum, sed etiam mentem, sanitatem, et insuper animam; nam possent scrupuli eò progredi, ut cum ad desperationem reducentur, mortem sibi inferendo (prout pluribus accidit), vel habendas ad vitia relaxando. Præterea confessarius hujusmodi poenitenti scrupuloso insinuet, prout rectè dicit doctus auctor Instrucciónis pro novis confessariis, part. 4, num. 76, cum Deo non ineundas esse rationes (ut dici solet) dati et expensi. Dominus, propter nostrum bonum, voluit ut nos incerti de salute vivamus: quapropter, cùm moralem adhibemus diligentiam ne ipsum offendamus, in ejus misericordiam totam nostram curam projicere debemus; et confitentes nos salvari non posse sine ejus gratia, hanc ab eo semper petro debemus cum perseverantia, fiduciâ et animi quiete. *Hoc melius est,* dicebat S. Franciscus Salesius, in Vitâ, circa fin., massimâ 27, etc., clausis oculis *incedere sub diuinâ Providentiâ inter tenebras et perplexitates in hâc vîta.* *Expedit ut contenti simus, si à patre spirituali sciamus nos benè incedere, quin causam investigemus.* *Nunquam periit vir obediens.* S. Philippus Neri in Vitâ, l. 1, c. 20, affirmabat quod qui paret confessario, securus sit de non reddendâ actionum suarum Deo ratione. Et S. Joannes à Cruce, tract. delle Spine, coll. 4, § 2, n. 8, aiebat: Non inniti dictis confessarii, superbia est, et fidei inobseruantia.

96. Deinde confessarius curet, 1º scipè sepius colloqui cum hujusmodi poenitente de nimia confidentia quam habere debemus in Jesum Christum, qui propter nostram salutem mortuus est; et in ejus SS. Matrem, quia tam potens est, et pia cum iis qui ei se commendant; unde eum hortetur ad vivendum scutrum de sua salute, semper ac ad Jesum Christum et Mariam confugit; certè enim ipsi exaudient. 2º Ei prohibeat quominus legat libros qui scrupulos excitant, et quominus versetur cum scrupulosis; et si quis crit nimis angustius affectus, ei vetet ne concubitos terrore plenis interveniat, et ne conscientiam examinet de iis rebus quibus scrupulum, sed irrationabiliter habet. 3º Si scrupulus consistit in timore malis cogitationibus assentiendi (v. g., contra fidem, puritatem, aut charitatem) confessarius sit liber et intrepidus in parvipendendo eum, et in asserendo poenitenti, has cogitationes esse sibi peccata, non autem consensus, nec peccata; et in hoc præcipue, ut confessarius utatur illâ regulâ quam assignant doctores (1), quod cùm

(1) Ad præsumendum, quod non adfuerit plenus consensus in homine pio, maximè prosunt hic sequentes conjecturae, quas tradit Croix, l. 1, n. 547, numerum: Si talis serum et scipè repetitum propositorum habuerit nunquam peccandi mortaliter, et nesciat illud certâ revocasse: siccum advertit malum, terretur, et illico tentationem repellat, statimque dubitet an consenserit; si meminerit se tunc processisse;

persona est timorata conscientia, si non est plus quam certa de peccato mortali, debet judicare illud non admisisse; siquidem, ut ait P. Alvarez, tantum monstrum possibile non est in animam aditum habere quae ab illo horret, quin patenter illud videat. Unde prodest, scrupulosis interdum imponere ne penitus de talibus cogitationibus se accusent, nisi certi sint, et cum juramento testari possint se consensum præstasse. Et hic notandum quod scrupulosi non sunt regendi regulis particularibus, sed generalibus: etenim particularibus regulis scrupulosi nunquam deveniunt, ut se expediant, dubitando semper an illa regula valeat vel non pro praesenti casu, qui semper sibi videbitur aliis ab illo qui à confessario supponitur.

97. Si 4º scrupulus est circa præteritas confessiones, nempe quod in eis non satis explicaverint omnia peccata aut circumstantias, vel quod defecerint in dolore, confessarius, cum advertat poenitentem fecisse confessionem generalem, aut per aliquod notabile tempus plures repetuisse res anteactas, huic imponere debet, ne illas amplius deliberatè recognitet, et ne verbum faciat de culpis vite præteritæ, nisi cùm jurare possit eas fuisse certè mortales, et præterea certè nunquam in confessione eas dixisse; dum doctores scrupulosos, etiam si ex inadvertentia omisissent aliquod grave peccatum, non teneri (soltē cùm de hoc non sint certi) cum tanto incommode et periculo ad servandam confessionis integratatem, à qua minus quidem incommodum quam hoc jam excusat valet. Curet in hoc confessarius, ut poenitentem exactè obediat, et si non obedit, cum increpet, privet communionem, et rigorosè coercat. Scrupulosi ordinari cum dulcedine tractandi sunt, sed circa obedientiam magnus rigor cum ipsis est adhibendus; si enim hanc obedientiae anchoram amittunt, certum incurvant naufragium; nam aut amentes evadent, aut habens in vita relaxabunt.

98. Si 5º quis scrupulosis pavet peccare in omni re quam agit, huic præcipiat confessarius ut liberè operetur, et scrupulum superet; eique dicat, imò ipsum teneri ad scrupulum vincendum, semper ac evidenter non advertit actionem illam esse certum peccatum; ita cum P. Segneri doctores docent. Nec obest quod agat cum actuali timore, quin scrupulum deponat (quod est quasi impossibile à scrupulosis exigere); etenim hujusmodi pavor non est verum conscientia dictamen, sive formati conscientia, ut Gerson bene distinguit, nec verum dubium practicum;

si nesciat an in vigiliâ vel somno aliquid egerit vel cogitaverit; si enim fuisset vigilans, jam id advertisset, et sciret. E converso oppositum est censendum de eo qui est assuetus de facilis in peccata mortalia prolabi, quia in dubio præsumitur iste consensisse; si enim obstinasset, utique recordaretur consilis illius quem sibi intulisset ad tentationem repellendam. Unde rectè concludit Croix, l. 6, p. 2, n. 512, quod vix unquam in hujusmodi hominibus, tam primi quam secundi generis, datum dubium morè negativum; præsumptio enim (ut ait cum Soto Sanch., Moya, etc.) probabilitatem fundat consensus præstigi vel defensus. Ligor., l. 6, n. 476.

nec auferit judicium antea formatum (quod virtualiter perseverat, licet tunc ob impotum timoris non adveniat), nimis quòd ipse non peccat, quidquid agendo, in quo certum peccatum non agnoscit; tunc enim non contra conscientiam, sed contra vanum illum timorem operatur. Firmiter igitur confessarius hujusmodi poenitentes praecepit ut scrupulum vincat c' despiciat, liberè agendo id quod scrupulus ei vetat; et insuper injungat quòd postmodum de illo nunquam nec omnino confitetur.

§ 3. Quomodo se gerere debeat cum personis devotis?

99. Personis devotioni deditis, qua frequenter accedunt ad communionem, ordinariè loquendo, insinuandum ut saltem in quilibet hebdomadā sacramentalem absolutionem suscipiant. Hujusmodi poenitentes, si tantum de imperfectionibus constiterunt que non pertingunt ad culpas certe veniales, dicit Bonacina hos absolví posse sub conditione, sed hoc non admittendum censeo, nisi perraro, et cùm ipsi non possent materiam certam præterite vitæ assignare, vel non sine magna molestia. Cæterum, dico quòd si poenitens certam non exhibet materiam, non debet confessarius angi in eam perquirendo, ut illum absolvat; et casu quo perquisisset, nec invenisset, non tenetur ei conditionatam absolutionem impetrare. Hoc procedit, cùm poenitens confitetur (ut dixi) de defectibus, de quibus dubitatur an pertinat ad venialia. At si de certis venialibus constiterunt, sed usualibus, sive quotidianis, puta de impatientiis, intemperantiis, distractiōnibus in officio, in oratione et similibus, ut absolutio illi præberi possit, spectandum est an ipse aliquando sibi quantum potuit vim intulerit, ac passionem superaverit: quia tunc iudicari poterit ejus culpas potius ex humana fragilitate processisse, quam ex defectu doloris aut propositi. E converso, si ille frequenter et sine resistentiā hujusmodi culpas relapsus sit, tunc cum eo agendum tanguiā cum recidivis, juxta dicta ex num. 71.

100. Plura insuper hic notanda; et 4º caveat confessarius ne his poenitentibus spiritualibus, præsertim feminis, prohibeat accedere ad alium confessarium; et cùm advertat accessisse, ostendat id sibi gratum fuisse. Imò ipsis imponat ut aliquando apud alios confiteantur; præterquā si quis esset validè scrupulosus, de quo prudenter timeat ne si ad alium accedat qui ejus conscientiam ignorat, notabiliter esset inquietandus. Caveat pariter confessarius ne sollicitum se ostendat se vellicatius anima directionem suscipere. 2º Nunquam absque necessitate de allorum confessiorum defectibus loquatur, sed potius sedulò querat eos ab aliquo errore commissio excusare. 3º Directiōnem non suscipiat alicujus qui vult directorem suum relinqueret, nisi ad siturgia causa, ut docent S. Philippus Neriis, S. Franciscus Salesius, S. Carolus Borromæus, et alii; ex hoc enim scipè dissipationes, perturbationes et quandoque etiam scandala oriuntur. Advertatque, ad mutandum confessarium, non satis esse quòd poenitens aliquam erga eum abominationem

sensiat, vel quòd videatur verbis ipsius fidem non amplius habere; ut enim ait S. Theresia, scipè haec est demonis tentatio. Unde S. Franciscus Salesius sic docet: *Confessarius non est variandus, sine gravitate. Sed contra neque expedit in hoc esse invariabile, si legitime cause mutationis superveniant.* Cæterum dicit S. Theresia justum esse posse causam mutandi confessarium defectu bonitatis, ita inquiens: *Si confessarius proclivis alicui vanitati appetat, mutetur; cum ipse sit vanus, vanos alios efficiet.* Propterea poterit esse justa causa mutandi defectus doctrine; de hoc tamen certam oportet haberi presumptionem. De cetero, ait S. Theresia quòd de dubiis bene potest poenitens alios doctos directores consulere, imò aliquando hoc omnino expedit. 4º Evitet confessarius partiale se ostendere cum aliquo poenitente. Quidam ad animam aliquam animi benevolentiam nimis adjiciunt; cum illa omnem curam, tempus et laborem insument. Non negandum quòd aliqua anima quandoque majori indigebit assistentiā quam alia; sed alia est assistentia, alia est adhaesio, quæ efficit ut parcior cura de aliis poenitentibus habeatur. Ideò expedit quòd confessarius personæ illi indigentiori aliquem diem aut tempus particulare assignet, quin alii incommodum recipient.

101. Notandum 5º quòd in excipiendis confessionibus harum personarum spiritualium, confessarius cavere debet ne nimis attollat vocem, quamvis de peccatis non loquatur, quia ex hoc accidere potest quòd alii expavescant suas culpas confiteri, ob hunc timorem quòd confessarius altè voce loquatur. 6º Non sit facilis permittere devotis puellis, ut capillos precident, et aliquem induant habitum religiosum; sed curet ut ipse prius per malum tempus in vitâ spirituali et in virtutibus fixi radices immiserint. Propter istam nimiam facilitatem confessariorum, quot puellæ postea habitum dimittunt, et nuptias ineunt cum scandalō loci, et male exempla aliarum! 7º Neque his puellis indulget confessarius, ut à viris doceantur legere, et tantò minus scribere. Quot puellæ simplices, quia dicerunt legere, anima jacturam luxerū! Hæc si non est proxima peccati occasio, saltem est non parùm periculosa. Si cupiunt talia addiscere, curent doceri ab aliquā alia muliere, aut ab aliquo fratre parvulo (et adhuc cum cautelâ); alioquin eas non absolvat; nec etiam absolvat matres quæ hoc permitunt. 8º Neque concedat feminis juvenibus, ut vagent, ecclesiæ visitando, utique in ecclesiâ morentur plus quam est necessarium, cum perturbatione parentum; sed eas moneat ut attendant eis parere labores domesticos amplectendo. Quomodo autem, et quantum confessarius cavere debeat à familiaritate suarum poenitentium, de hoc sermo fiet num. 419. De directione autem animarum spiritualium in toto capitulo 9 loquemur.

§ 4. Quomodo debeat se gerere confessarius cum multis et surdis.

102. Si mutus esset etiam surdus, ut ordinariè eve-

nit, ad ejus confessionem excipiendam oportet cum adducere in aliquem occultum locum, ad exigendum quoddam signum suorum peccatorum et doloris, me lori modo quo potest. Sed priusquam eum audiat, curet confessarius instrui ab ejus familiaribus de ipsius virtutis et de modo tenendo ut enim percipiat, et ab eo percipiat; et cum aliquod jam percepit ejus particulae peccatum, cum signo doloris, illum debet absolvere. Sed ego semper sub conditione absolverem, nisi quendam moralem certitudinem haberem de sua dispositione.

105. Mutus, si sciret scribere, juxta nostram sententiam, ipse tenetur ad confitendum per scripturam (1); qui enim tenetur ad finem, tenetur etiam ad media ordinaria. Dico ordinaria, quia scriptum esset multo ordinorum medium, si aliquin magnum ille deberet labore subire ad suam confessionem explendam, aut si manifestationis periculum esse posset.

104. Si unquam accederet ad confessionarium aliqua mulier surda, aut surdastra, et confessarius in progressu confessionis, interrogans de circumstantiis peccati confessi, adverteret eam esse surdam, dubium sit an confessarius possit illi altâ voce dicere ut redeat, alio opportuno tempore et loco. Casus hic sàpè in missionibus accidit, et valde quandoque missionarios angil. Ego sic agendum puto: si illius surditatem sub initio confessionis noverit, tunc liberè potest ei imponere ut redeat. At si in progressu confessionis id adverteret, et quòd paenitens minimè aequaliter interrogationibus respondet, tunc nequit confessarius ei injungere altâ voce ut redeat, ita ut circumstantes hoc audiant, quia suspicionem quidem illis ingeveret quòd paenitens confessa sit de aliquâ gravi culpâ, aut saltem dubiè gravi. Quapropter eo casu, etiamsi ipsa de aliquo mortali fucrit confessa, eam absoluè absolvat, si dispositam agnoscat; alioquin absolvat sub conditione; etenim, ne sigillum frangat, tunc nequit certiorari de illius dispositione, neque (ut dixi) potest ei injungere ut redeat; et tunc levem ei imponat poenitentiam, cùm satisfactio illa ob surditatem etiam ab aliis audienda esset.

(1) Prima sententia negat, et hanc tenent Pal., p. 8, num. 41, et Soto, Navar., Led., Vict., Val., Barb., etc., ap. Salm., c. 7, n. 47; quia, ut dicunt, modus sic confitendi semper est obnoxius periculo manifestationis. Secundi vero sententia probabilior et communior affirmat, et hanc tenent Lugo, d. 5, n. 87; Croix, n. 4194; Anael., p. 603, n. 58; Bon. d. 5, sect. 2, p. ult.; Elb., p. 237, h. 434, cum Henno, cleric.; Rone, c. 1, q. 1, r. 2, cum Fag. et Salm., n. 46, cum Vasq., Bec., Hurt., Henr., Gran., etc., ex D. Th., in 4, dist. 47, q. 3, art. 4, q. 3, ad 2. Ratio, quia qui tenetur ad finem, tenetur etiam ad media non distinguit. Id tamen intelligendum (ut bene advertunt Bonac. et Salm., cum Dic.), si in tali confessione per scripturam moraliter absit manifestationis periculum, aut grave incommodum extraordinarium. Mutus autem non solum in periculo mortis tenetur sic confiteri, sed etiam tempore precepti paschalis, ut merito docent Pal., p. 8, n. 40; Layn., c. 6, n. 4; Rone., l. c. et Salm., c. 7, n. 15, cum Cajet., Nav., Tol., Soto Sa, etc. Ita noster Ligorius, l. 6, n. 479.

§ 5. *Quomodo se gerere debeat confessarius cum moribundis.*

105. Confessarius in excipiendis moribundorum confessionibus, non debet tam exactè procedere circa numerum et circumstantias, præsertim si jam accessisset sacerdos cum viatico, aut si medicus instaret, ut citò viaticum suscipiat; tunc enim melius est ad dispositionem pœnitentis, quàm ad confessionem integratam attendere. Sufficit tunc imponere infirmo, ut cùm convaluerit, confessionem repeatat. Et satisfactio sit levissima, imponendo propotionatam pro tempore quo ille convalescat; vel satis erit ei injungere ut redeat tempore sanitatis. Vulnerati et puerpera, quae ordinari nequeunt ab assistentibus deseriri, sufficiunt se accusent genericè de suis peccatis, et in particulari de aliquâ culpâ levi, cum proposito integrè confitendi si convalescant. Advertat confessarius quòd si moribundus tenetur ad aliquam restitutionem, quam valeat tunc implore, ei imponere debet ut statim faciat; et non sufficit quòd de illa onus hereditibus relinquat; alias eum non absolvat.

106. Si autem infirmus notabilissimam subiturus esset perturbationem animi in audiendo quòd debeat viaticum accipere, probabile est posse parochum Eucharistiam ei præbere, reticendo solita verba: *Accipe, frater, Viaticum, etc.* (1), sed proferendo ordinaria verba communionis: *Corvus Domini Nostri Jesu Christi custodiat, etc.*

107. Si deinde confessarius adverteret moribundum

(1) Illud, inquit idem Ligorius, lib. 6, n. 285, ne-gant Cleric., de Euch., d. 49, n. 12, et Tamb., Quarti ac Card. Brancat., ap. de Alex., Confes. monial, c. 12, § 6, q. 24, tum quia (ut dicunt) prædicta verba sunt valde proticua, utpote ab Ecclesiâ ordinata, tum qui rituale Romanum facit ius quoad ea quae in ipso prescribuntur, cum Paulus V, in suâ bullâ dixerit, *inviolatè observent*. Probabiliter vero affirmat ipse de Alexandre et Tournelius, I. 4, c. 4, § 12, n. 6, ex Pasq., case quo infirmus magnâ animi tristitia communionem per modum viatici sit suscepturus. Ad satisfaciendum enim precepto viatici non requiritur intentio satisfaciendi, sed sufficit ut ponatur opus preceptum. Aut saltem sufficit intentio interpretativa satisfaciendi obligationi, quae magis urgat. Quoad illa autem verba à Rituale prescripta, respondet de Alexandre cum Pignatell., t. 9, consul. 36, § *Neque*, quod non omnia in rituali prescripta cadant sub precepto, sed quedam ibi præcipiuntur sub obligatione aliunde proveniente, quedam vero præscribuntur tantum de decentia: nec pontifex extrahit ea ab ore suo, sed solim efficit ut intra ordinem suum rectè procedant; verba enim bullæ haec sunt: *Quapropter hortanur episcopos, vicarios, parochos, etc., ut in posterum constituto Rituale in sacris functionibus utantur, et in re tantu momentu que catholica Ecclesia, et ab eis probatus usus antiquitatis statuit, inviolatè observent. Ergo rò inviolatè observent, TANTUM RESPICIT ea quae (aliunde) Ecclesia et probatus usus antiquitatis statuit.* Ceterum, quidquid sit de hoc príncipo, etiamsi omnia in Rituale caderent sub precepto, nullo modo potest dici quòd preceptum proferendi illa verba inutile gravem obligationem; verba enim quae substituentur: *Corpus Domini nostri Jesu Christi, etc.*, reipsa id significant et operantur. Ad exensandum vero à peccato veniali, in casu nostro benè sufficiens erit causa mutat illa verba, ne infirmus magno mœroro afficiatur.

jam esse in statu quo teneretur suscipere Extremam-Uncionem, et ille resueret, patet faciat ei magnos effectus hujus Sacramenti, quod grandem præstat animæ fortitudinem ad obserendum in ultimo agone daemonum tentationibus; eam solvit à culpis venialibus, et etiam mortalibus, si occulte sint; et insuper sanitatem adhuc corporis confert, cùm anime salutem expedit; sed hanc sanitatem non prebet, si moribundus eò devenit, ut nequeat amplius nisi per miraculum convalescere; quia Sacramentum per viam ordinariam tantum operatur, causas naturales coadiuvando. Si verò hoc non obstante infirmus non acquiesceret, et pergeret nolle ungui, valde probabiliter plures doctores docent eum lethaliter peccare, saltem adversus charitatem erga seipsum, cùm ultrò se privet, tanto auxilio in tantâ necessitate (1).

(1) Estne obligatio sub gravi suspicendi hoc Sacramentum? Prima sententia affirmat, et hanc tenet Concinna, p. 20, num. 7; Merbes, p. 260, q. 10; Habert, tom. 6, p. 541; Ronc., p. 122, quast. 7; item S. Bonav., et P. Soto, apud Escob., num. 55. Diversa tamen hi auctores ratione utinam: Ronc., quia videtur talis infirmus graviter delinquere contra charitatem sui ipsius; alii vero, quia verba Apostoli: *Inducat presbyteros*, præceptum inducent. Secunda vero sententia communis (ut latet ipse Merbesius), et satis probabilis, negat, eamque tenet Suar., dist. 42, sect. 1, num. 2; Nav., c. 22, num. 46; Bon., part. 5, n. 10; Holzm., num. 31; Viva, art. 2, num. 4; Croix, num. 2113; Spor., num. 106; Elbel, num. 51; Pal., part. 8, num. 1, cum Palud., Cov. et Dom., Soto., Escob., num. 56, cum Caj., Sylvest., Vict., Arm. et Gabr.; ac Salm., cap. 4, num. 10, cum Gon., Sá., Val., et Ilerm.; item Esius, Sylvius et Sambov., apud Habert, loc. cit., ex D. Thomâ, in 4, dist. 23, q. 1, art. 1, quast. 5, ad 1, ubi ait sacramenta tam Confirmationis quam Extrema-Uncionis, *non esse de necessitate salutis*. Ratio, quia talis obligatio non habetur neque ex vi institutionis hujus Sacramenti, cùm non sit necessarium ad salutem, sed tantum utile, et ad inclusi esse; neque ex præcepto divino, cùm communiter theologi verba Apostoli non interpretentur de præcepto, sed de consilio. Unde, cùm hoc Sacramentum sit tantum ad majorem utilitatem institutum, non videtur charitas erga seipsum ad illud obligare sub gravi; charitas enim non obligat sub gravi præcepto ad id quod melius est. Hoc tamen non obstante, prima sententia etiam probabilis, et omnino suadenda mili apparet, non tam ratione præcepti, quia de eo saltim non constat, quād ratione charitatis erga seipsum; nam licet moribundus possit aliis presidiis se roboreare, tamen in tali statu constitutus, ex una parte cùm magna difficultate ad bonos actus se valet excitare, cùm ob mentis oppressionem vires proprie tunc sunt debiliores; et ex altera, vehementiores sunt (ut ait Tridentinum) daemonis insidie; unde hinc pericolo se exponere videtur temptationibus succumbendi, qui negligit se munire hoc Sacramento à Christo Domino instituto, tanquam firmissimo praesidio in tanto conficte.

Omnis tamen convenienter quòd per accidens posset inimicus peccare mortaliter, omitendo suscipere hoc Sacramentum, scilicet primò si omittet rebens conscientiam peccati mortalis, et non posset aliud Sacramentum recipere; ita communiter Palau., p. 8, n. 3, et Salm., cap. 4, n. 13, cum Suarez, Aversâ, et alii passim; sed bene autem Suar. et Palau., hunc casum vix accidere posse. Secundò, si omittendo, scandalum daret, puta si ratione circumstâtarum inducerentur ali, ad suscipiendam quòd ipse sit hereticus, vel ad nihil faciendum hoc Sacramentum;

§ 6. Quomodo se gerere debat cum capite damnatus.

108. Cum his maxima charitas et patientia adhibenda est. Primâ vice quâ confessarius reum visitat, incipiat ei significare mortem illam donum esse Dei, qui vult eum salvum facere. Dicat quòd nos omnes ex hoc mundo discessuri sumus, et de brevi, ut ad aternitatem perveniamus quæ non habet finem. Hinc ipsi loquatur de felici beatorum vitâ, et de misera damnatorum. Deinde hortetur eum ut gratias agat Deo qui usque ad illud tempus ipsum exspectavit, nec permisit ut moretur tempore quo erat in peccato. Demum inducat ut mortem hilari animo acceptet, eam conjungendo cum morte quam Christus Dominus pro suo amore perpessus est; eumque confortet dicendo quòd ipse mortem propter sua peccata acceptando, certè salvus est, et cum magno merito salvis, unde in celo grandi remunerabitur præmio. Insinuat ei postea, ut confiteatur, et omnia peccata sua liberè manifestet. Præcipue interroget, an odio adversus aliquem teneatur? Et an seruit secum particulas consecratas, aut oculum sanctum, aut superstitiones scripturas? Interroget etiam, an aliquod inierit cum dæmonе pactum? Postquam autem eum absolverit, curat ut ille pluries communicet (usus iste in Gallia locum non habet), monendo etiam ut frequenter Deipara se commendet, ut bonam ipsi mortem obtineat. Dùm è carceribus reus ad patibulum pergit, dicat ei: *Eia, fili mi, sequere Jesum Christum, qui ante te profectus est ad Calvarium ad subeundam pro te mortem tuâ longè amariorum. Cùm ad locum supplicii pervenimus, iterum eum reconciliet, et absolutat, moneatque ut aliquam indulgentiam lucretur, et deinde sic dicit: Eia, N. hilari est animo, jam nunc manes in gratiâ Dei; jam patienti tibi paradisi januæ; ibi te exspectant Jesus et Maria.* Coniunge mortem tuam cùm morte Jesu, qui pro tuo amore exsanguis inter ludibria et cruciatus mortuus est. Amasne illum? Dic mecum: Domine, super omnia te diligere; mori volo, ut tuam faciam voluntatem. Mortem pro meis peccatis accepto. Spero jam mihi te peperisse; iterum te offendisse me paenitet. Cupio citò venire

ita Sal., n. 12; Holzm., n. 51, et Pal., num. 5, cum Suar., Sá., Con., Laym., Bon., et commun. Tertiò, ratione contemptus, ut communiter doctores præfati, et patet ex Tridentin. sess. 14, cap. 3, in fine, ubi: *Nec verò tantò Sacramenti contemptus abaque ingenti scelere esse potest*. Utrum autem qui sciens et voleans negligit hoc Sacramentum suscipere, dicatur contempnere? Affirmant Merbesius et alii. Sed negant communius et probabilius Suarez, n. 6; Salm., n. 44; Pal., num. 2, cum Sá., etc., quia is tantum dicitur contempnere, qui illud negligit, quia parvi facit, non verò qui non vult suscipere ob aliquam repugnantiam, vel quia putat non esse in præcepto. Et hinc congruit id quod dixit Martinus V in bullâ Constantiae editâ (ut refert Merbes., d. quast. 10), ubi: *Hoc Sacramentum (nempe Extrema-Uncionis) neque negligi sine culpâ, neque contemni posse sine peccato mortali*. Unde videtur pontifex satis expressisse quòd contemptus hujus Sacramenti gravem quidem importet culpam; negligitia verò non plus quam levem. Vide dicta de sacri. Confir., quia hunc Sacramento etiam con grunt. Ligorius, lib. 6, n. 755.

ad cælum, ad tuos pedes osculando, ac ad te amandum in eternum. [Vitta super oculos reo imponit, et ipse scalam ascendit; ei dicat: *Fili mi, invoca Dei matrem, ut tibi assistat. Offer mortem tuam pro culpis tuis. Protestare nolle consentire ullæ dæmonis tentationi.* Postquam scalam ascenderit (dùm sententia executioni demandanda est), dicat: *Ecce Jesus Christus qui expansis brachiiis te expectat ut amplectatur: Domine, te offendi; mihi dispicere: nunc te amo toto corde. Deus anima mea, tu me vocas, ecce jam venio. Maria Virgo, adjuva me. Domine, in manus tuas commando spiritum meum. Jesus, et Maria. Jesus, Maria, Joseph.*

409. Si autem reus obstinatè nollet confiteri, quid agendum? 1º Confessarius querat eum orationibus adjuvare, et curet ut etiam ab aliis ille Deo commendetur, ac præcipue à communitalibus religiosis, ut missis et precibus ipsum auxilientur. 2º Intimat damnato, quòd sive ipse convertatur, sive non, sententia exequenda erit. 3º Interroget, an fortè de suâ salute desperet, èd quòd animam dæmoni tradiderit? Eo enim casu illi suadere studeat, quòd hujusmodi patrum vim non habet, quia solus Deus est anima Dominus; et statim ac ipse pravam revocat voluntatem, Deus ipsi omni peccata remittit. 4º Interroget, an aliquem odio insequeatur, ex quo proveniat sua obstinatio? Insuper advertat, primis vicibus quibus talem obstinatum alloquitur, ne importunè cogat ut statim confiteatur, quoniam obstinatione fiet. Melius erit sermonem secum facere de morte cui omnes tenemur, de misericordia Dei, de penitentiis inferni, et de paradisi gaudiis. Enarrat ei exemplum alicuius peccatoris, qui mortuus est impenitus; aut nonnullius capite damnati, qui sanctam soritatem est mortem, prout illius qui, cum innocens damnatus fuisset, cùmque interrogaretur quâ de re suam non defendat innocentiam, sic respondit: *Et cur? Ego tot annos Deum rogavi ut mihi concederet mori morte opprobriosa, sicut Salvator meus obiit pro me; ego jam obtinui quod petebam, et nunc huc optata sorte me privare volebam?* Et ita hilariter ad patibulum perrexit. Dictis his, confessarius relinquat reum, ut secum ista animo revolvat; et postea iterum sciscitur, an fortè mutatus sit; eique dicat: *Fili mi, jam tua mors appropinquat, quid decernis? In tua potestate est infernum aut cælum eligere.* Animadverte quòd si obstinatè decedis, per totam aeternitatem te penitebit; sed tanto malo nullum amplius remedium suppetet. Cùm adhuc ipsum videat durum, curet, ut circumstantes ore pro eo, et prescrifti litaniam B. Virginis recitent; et dcinde ante cum genuflectat, rogetque ne velit perire. Si ne proficiat quidem eum alloquendo, se veritat ac alloquendū crucifixum. Denique, si reus jam advenerit ad suppliciū locum, expostulet à populo ut omnes genuflectentes pro illo obstinato preces effundant. Prodesse quoque poterit eum terrere dicendo: *Discede, maledicte, in infernum, quandoquidem vis te perdere. Sed scito quòd tua pena aetior in inferno erit memorâ hujus temporis quod Deus tibi largitur, et tu abuteris.* At postmodum dulceme resumat sermonem. Si unquam damnatus jam